
 

Průvodce změnami  
ve studijním programu 
 

Metodický návod Rady pro vnitřní hodnocení MU k přípravě změn  

v uskutečňovaných studijních programech 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpracováno Odborem pro kvalitu RMU, březen 2023 

 

 



 
 

2/5 Průvodce změnami ve studijním programu 

1. Jak na změny ve studijním programu 

Studijní program může být uskutečňován v podobě, v jaké byl schválen Radou pro vnitřní 

hodnocení. V průběhu uskutečňování studijního programu však mohou nastat situace, kdy je 

potřeba odchýlit se od původní schválené podoby. V takovém případě iniciuje garant/ka změnu 

oprávnění uskutečňovat studijní program.  

Projednávání a schvalování návrhů změn stanoví čl. 17 vnitřního předpisu Schvalování, řízení 

a hodnocení kvality studijních programů Masarykovy univerzity. Každou změnu nejprve 

projedná programová rada studijního programu. Ta vyhodnotí, zda se jedná o změnu 

podstatnou, nebo nepodstatnou.1  

U nepodstatných změn, ke kterým v průběhu uskutečňování studijního programu běžně 

dochází, postačuje projednání a souhlas programové rady studijního programu. Pokud 

programová rada vyhodnotí, že jde o změnu podstatnou, předloží děkan/ka fakulty návrh 

změny ke schválení Radě pro vnitřní hodnocení.  

Podporu v procesu přípravy změn studijního programu poskytuje fakultní koordinátor/ka pro 

kvalitu.   

V návaznosti na změny studijního programu, ať už podstatné či nepodstatné, upraví 

garant studijního programu tzv. akreditační šablonu (průchod studiem).  

2. Podstatné změny studijního programu 

Podstatné změny znamenají významnější zásah do stávající podoby studijního programu.  

O podstatných změnách ve studijním programu je univerzita povinna informovat Národní 

akreditační úřad pro vysoké školství.   

2.1. Postup schválení podstatné změny  

Projednávání a schvalování návrhů změn stanoví čl. 17 vnitřního předpisu Schvalování, řízení 

a hodnocení kvality studijních programů Masarykovy univerzity.  

Po projednání záměru podstatné změny programovou radou je zpracován návrh změny 

studijního programu, který tvoří:  

• Žádost o změnu studijního programu v předepsané struktuře 

• Export údajů o studijním programu z IS MU 

• Dokumenty z vnitřních hodnocení studijního programu za posledních 5 let 

Návrh změny studijního programu předkládá děkan/ka ke schválení Radě pro vnitřní hodnocení.  

 

 

1 V případě pochybnosti, zda se jedná o podstatnou či nepodstatnou změnu, lze požádat o výklad Radu pro vnitřní hodnocení.  

https://is.muni.cz/auth/do/rect/RVH/formulare_ke_studijnim_programum/podstatna_zmena_studijniho_programu/Zadost_podstatna_zmena_SP_2023_03.docx


 
 

3/5 Průvodce změnami ve studijním programu 

 

2.2. Změna profilu absolventa  

Změna profilu absolventa (výstupy z učení) může být dána různými prvky studijního programu. 

Může se typově jednat o významné změny v profilujících předmětech, státních závěrečných 

zkouškách, resp. státních doktorských zkouškách a v odborné praxi profesně zaměřených 

studijních programů. To, zda je konkrétní změna podstatná, je vždy na uvážení programové 

rady.  

Programová rada vyhodnotí změnu jako podstatnou v případě, že se zamýšlená změna 

studijního programu projeví ve změně některých z následujících charakteristik studijního 

programu:  

• cíle studia 

• předpokládané výstupy z učení představující konkrétní znalosti, dovednosti a obecné 

způsobilosti, které by si absolvent měl v rámci studia osvojit 

• charakteristika profesí, pro jejichž výkon má být absolvent připraven a charakteristiku 

odvětví či zaměstnavatelů, u nichž bude moci uplatnit své vzdělání 

  

Podstatnou změnou profilu absolventa zpravidla je 

• významná změna ve skladbě profilujících předmětů 

• významná změna požadavků na absolvování státní závěrečné zkoušky 

• významná změna ve skladbě předmětů státní závěrečné zkoušky 



 
 

4/5 Průvodce změnami ve studijním programu 

• významná změna podmínek, obsahu či rozsahu odborné praxe v případě profesně 

zaměřených studijních programů  

 

Podstatnou změnou profilu absolventa zpravidla není 

• změna názvu předmětu 

• změna garanta předmětu nebo vyučujících předmětu 

• změna v kreditovém ohodnocení předmětu 

• výměna jednoho předmětu za jiný s obdobným obsahovým zaměřením 

• změna dílčího požadavku na absolvování státní závěrečné zkoušky 

• běžná aktualizace studijních opor 

 

2.3. Co změnit nelze 

Dle metodiky Národního akreditační úřadu pro vysoké školství není možné v průběhu činnosti 

uskutečňovaného studijního programu v rámci podstatné změny měnit základní atributy 

studijního programu. Těmito tzv. nezměnitelnými atributy studijního programu jsou:  

a) název studijního programu2 

b) typ studijního programu 

c) profil studijního programu (akademický x profesní) 

d) standardní doba studia ve studijním programu 

e) udělovaný akademický titul 

f) oblast nebo oblasti vzdělávání 

Uvedené změny v základních atributech studijního programu lze provést pouze akreditací 

nového studijního programu.  

Název studijního programu 

Masarykova univerzita chápe v odůvodněných případech, typicky ve vazbě na zásadní 

obsahové změny programu, např. rozšíření o nový studijní plán, změnu názvu jako potřebnou. 

Není účelné, aby pro podobné situace bylo jediným možným procesním postupem schválení 

akreditace nového studijního programu, a to nejen kvůli vyšší administrativní i finanční zátěži 

(ve srovnání s podstatnou změnou), ale zejména s ohledem na postavení studujících. Jejich 

dosavadní studia by musela být formálně ukončena a převedena do nového studijního 

programu (je třeba ji vhodně načasovat v průběhu akademického roku, uskutečnit informační 

kampaň vůči dotčeným studujícím, učinit rozhodnutí o míře převodů jednotlivých studijních 

 

 

2 Problematika změny názvu studijního programu viz níže 



 
 

5/5 Průvodce změnami ve studijním programu 

plánů, předmětů, témat závěrečných prací, řešit problematiku již existujících termínů SZZ 

a přihlášek k nim atp.). 

Z tohoto důvodu má Rada pro vnitřní hodnocení za to, že v odůvodněných případech ve vazbě 

na zásadní obsahové změny studijního programu je možné ke změně názvu studijního 

programu přistoupit, vždy však výhradně po předchozí konzultaci s RVH a po vyloučení všech 

ostatních možností. Typicky se jedná o rozšíření studijního programu o nový studijní plán se 

specializací či zrušení existujícího studijního plánu se specializací. V žádném případě není 

možné název studijního programu změnit z marketingových důvodů.  

3. Změna garanta studijního programu 

Garant odpovídá za kvalitu obsahu studijního programu a koordinaci a kvalitu výuky, 

vyhodnocuje studijní program a rozvíjí jej. K výkonu této funkce musí mít odborné a organizační 

předpoklady a splňovat požadavky dané zákonem o vysokých školách a nařízením vlády č. 

274/2016 Sb. o standardech pro akreditace ve vysokém školství.  

V případě změny garanta studijního programu se uplatní specifický postup:  

• Návrh na změnu garanta obsahuje odůvodnění vysvětlující odborné a organizační 

předpoklady pro funkci garanta a informace o všech okolnostech relevantních pro 

posouzení naplnění požadavků vyplývajících ze zákona a z nařízení o standardech.  

• Návrh na změnu garanta se neprojednává v programové radě.  

• Návrh děkana na jmenování a odvolání garanta studijního programu schvaluje 

vědecká rada fakulty.  

• Fakulta je povinna informovat Radu pro vnitřní hodnocení o změně garanta do 30 dnů 

od jmenování garanta studijního programu.   

 

https://is.muni.cz/auth/do/rect/RVH/formulare_ke_studijnim_programum/podstatna_zmena_studijniho_programu/Navrh_zmena_garanta_SP_2023_02.docx

